74  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, §5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei
Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o bene-
fício de pensão por morte, no valor de R$ 12.964,28 (doze mil novecentos
e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos), em favor de MARGARI-
DA DA SILVA BARROS, na condição de cônjuge do ex-segurado Raimundo
de Oliveira Barros, pertencente ao quadro de inativos do Polícia Militar
do Estado do Pará – PM/PA, na graduação de 2º Sargento/PM, mat. nº
3361560/1, falecido em 18/10/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/05/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito (18/10/2021), compensan-
do-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do benefício con-
forme determina o § 4º do art. 75 da Lei 5.251/1985 (acrescido pela Lei
nº 6.049/97).
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º,
art. 45 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 15/1999; art. 40, §8º da Constituição Federal/1988, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 36-C da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 794451
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 1.933 DE 20 DE ABRIL DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/1292180;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c artigo
33, §7º da Constituição do Estado do Pará, com redação da Emenda Cons-
titucional nº 77/2019 c/c artigo 201, §2º da Constituição Federal de 1988
e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o
benefício de pensão por morte, no valor de R$ 1.212,00 (um mil duzentos
e doze reais), em favor de CELIA MARIA PEREIRA DE MELO, na condi-
ção de companheira do ex-segurado Valdir Neves dos Santos, pertencente
ao quadro de servidores inativos da Secretaria de Estado de Transpor-
te, onde ocupou o cargo de braçal, matrícula nº 2044382/1, falecido em
19/10/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/05/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§ 8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002,
com redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício será adicionada diferença complementar, de
modo que a pensão atinja o valor do salário-mínimo, conforme o art. 33,
§7º da Constituição do Estado do Pará, com redação da Emenda Constitu-
cional nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da Constituição Federal de 1988 e as
Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 794179
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 2.114 DE 29 DE ABRIL DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2022/97163;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, §5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei
Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o be-
nefício de pensão por morte, no valor de R$6.904,41 (seis mil, novecentos
e quatro reais e quarenta e um centavos), em favor de MARIA ENGRACIA
TEIXEIRA FERREIRA, na condição de companheira do ex-segurado Valde-
mar Ferreira Viana, pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do
Estado do Pará – PM/PA, na graduação de cabo/PM, mat. nº 3356949/1,
falecido em 26/07/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/05/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento (25/01/2022),
compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do be-
nefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei 5.251/1985 (acrescido
pela Lei nº 6.049/97).
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º,
art. 45 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Consti-

tucional nº 15/1999 c/c art. 40, §8º da Constituição Federal/1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e art. 36-C da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 794182
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 1914 DE 20 DE ABRIL DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/616994 e 2021/1319411.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X, e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-A, caput
e §2º, inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas
Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016
e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II, e §4º da Emenda Constitucional Es-
tadual nº 77/2019, no valor de R$2.587,79 (Dois mil, quinhentos e oitenta
e sete reais e setenta e nove centavos), em favor de JOSABETH ESTUMANO
PEREIRA, na condição de cônjuge do ex-segurado Celso Fernandes Pereira,
pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC, onde ocupou o cargo de Professor Classe Especial, mat. nº 362387/1,
falecido em 19/03/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/05/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 793550
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 1.981 DE 25 DE ABRIL DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/639826 e 2021/934860.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, §5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigo 24-F do Decreto-Lei nº 667/1969,
inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Federal nº
13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o benefício de
pensão por morte, no valor de R$ 17.979,00 (dezessete mil novecentos
e setenta e nove reais), em favor de TEREZINHA DE JESUS COELHO AN-
SELMO, na condição de cônjuge do ex-segurado Dionísio Antônio Anselmo,
pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/
PA, no posto de Capitão/PM, mat. nº 3358585/1, falecido em 23/05/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/05/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respei-
tando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação
e compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do
benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985,
acrescido pela nº Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar
nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 793999
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RET. PS Nº 1904 DE 19 DE ABRIL DE 2022.
DISPÕEM sobre a RETIFICAÇÃO DE ATO CONCESSÓRIO de PENSÃO
POR MORTE - PROCESSO Nº 2019/440601, 2021/691014, 2021/32847,
2021/1222707 E 2022/207464.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
Considerando a necessidade de retificação da data dos efeitos financeiros
de pensão por morte em favor de HENRIQUE BATISTA FAGUNDES concedido
através da PORTARIA PS Nº 2.586, de 08 de setembro de 2021, publicada
no Diário Oficial nº 34.730, de 08/10/2021, em virtude de regularização
tempestiva da instrução processual, resolve:
I - Retificar o item II da PORTARIA PS Nº 2.586, de 08 de setembro de
2021, que concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico
constante nos autos do processo nº 2019/440601, em favor de HENRIQUE
BATISTA FAGUNDES, na condição de genitor do ex-segurado Antonio